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Punkt 1: Møde i Grønt Råd den 27. maj 2021

S2017-20887

Forvaltningen indstiller

Dagsorden til møde i Grønt Råd d. 27. maj 2021 kl. 16.00-18.30 i Byrådssalen

Obs: Med efterfølgende besigtigelse af græsningsareal ved Ballevej, Odder

 

Tidspunkt: kl. 16.00-18.30

 

Sted: Byrådssalen

 

1) Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen

 

2) Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde

 

3) Biodiversitetsplan for Odder Kommune –orientering om igangsatte projekter og tiltag efter kommunalbestyrelsens
vedtagelse. Link til planen: https://odder.dk/borger/teknik-miljø/natur-miljø/natur/odder-skal-være-vildere/

 

4) Odder Kommune deltager i konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune

    a. https://odder.dk/borger/teknik-miljø/natur-miljø/natur/odder-skal-være-vildere/

 

5) Muligheder for at igangsætte projekter i forenings regi hos medlemmerne i Grønt Råd til at understøtte
biodiversitetsplan for Odder kommune samt Odder kommunes deltagelse i DK Vild

 

6) Orientering fra medlemmerne – medlemmerne af Grønt Råd orienterer om aktuelt fra foreningen

 

7) Næste møde

 

8) Eventuelt

 

 

Besigtigelse fra kl. 18.00:
Mødet afsluttes med et besøg på en lokalitet ved Ballevej hvor Odder kommune har igangsat græsningsinitiativer.

 



Beslutning

Mødereferat vedrørende: Grønt Råd - Referat fra møde 

 

Mødedato: 27. maj 2021

 

Deltagere:    Deltog i mødet i Byrådssalen

 

Odder kommune, Miljø-, Teknik- og Klimaudvalget v/Ole Lyngby Pedersen (formand)
Danmarks Naturfredningsforening – Lokalkomité Odder v/Jørgen Pedersen 
Landboforeningen Odder-Skanderborg v/Jens Gammelgaard 
Dansk Ornitologisk Forening v/ Arne Højgaard
Friluftsrådet kreds Århus v/Flemming Nielsen
Danmarks Jægerforbund v/ Jens Jørgen Nielsen
Odderegnens Familielandbrug v/Ralf Jensen 
Odder Museum v/ Naturvejleder Ole Sørensen 
Odder Sportsfiskerforening v/ Loke Petersen 
Odder Vandråd v/Eigil Størum
Naturstyrelsen, Søhøjlandet v/Hans Jensen
Odder Kommune: 
Driftschef Leo Kristoffersen
Biolog Merete Johannsen  
Projektmedarbejder Tanja Asp samt Bent Hodde Mortensen (ref.)

Fraværende:    Økologiens Have v/Mikael Elke Lund

 

Mødet blev afholdt i Byrådssalen under iagttagelse af udmeldte retningslinjer fra sundhedsmyndighederne i forbindelse
med Corona-situationen.

Pkt. 1. Velkomst ved formand for Grønt Råd, Ole Lyngby Pedersen 

 

Formanden bød velkommen og gav en orientering om de forholdsregler omkring Corona-situationen, der blev truffet i
forbindelse med afholdelse af mødet.

Der blev budt velkommen til skovfoged Hans Jensen der fremover deltager for Naturstyrelsen samt Eigil Størum der
repræsenterer Vandrådet.

Medlemmerne præsenterede sig herefter med beskrivelser af deres forening/organisation for de nye medlemmer.

 

Pkt. 2. Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde

 

Dagsorden og referat blev godkendt.

 

 



Pkt. 3 Biodiversitetsplan for Odder Kommune – orientering om igangsatte projekter og tiltag efter
kommunalbestyrelsens vedtagelse. 

 

Tanja Asp og Merete Johannsen gav rådet en orientering om de projekter og tiltag der er igangsat efter
biodiversitetsplanens vedtagelse.

 

Miljø-, Teknik og Klimaudvalget har afsat puljer med i alt 800.000 kr der kan søges til gennemførelse af tiltag der
understøtter målene i biodiversitetsplanen.

 

Grundejerforeninger, lokalråd og andre foreninger har mulighed for at søge midlerne.

 

Leo Kristoffersen orienterede om, at der er afholdt 2 workshops for medarbejderne ved Fælles Drift og Service der
arbejder med opgaver med drift og pleje af de kommunale arealer samt grøftekanter med information om biodiversitet. 

 

Tanja Asp oplyste, at arealet af de kommunale arealer med græs, hvor der skal ske ændring af vedligeholdelsen af hensyn
til biodiversiteten fordobles fra sidste med yderligere 4 ha i år.

 

Der samarbejdes med Renosyd om etablering af en større kvashegn i Odder.
 

Der er igangsat en kampagne for mere biodiversitet i erhvervsområder, hvor store områder traditionelt henlægger med
græs som bliver slået.
 

Der er udført naturtjek på 3 landbrugs ejendomme i kommunen som pilotprojekt, blandt hos Jens Gammelgaard. Jens
Gammelgaard oplyste i den forbindelse, at naturtjekket gav anledning til større viden om, hvilke natur værdier der findes
på hans bedrift og hvilke hensyn der kan tages for at beskytte og udvide naturværdierne.

 

Landboforeningen vil gerne fortsætte samarbejdet omkring naturtjek så den lokale viden om naturforhold øges og
mulighederne for at drive et Intensivt landbrug kan gå i spænd med naturhensyn. 

 

Miljø-, Teknik- og Klimaudvalget har afsat midler til at ordningen fortsætter og der kan i 2021 gennemføres ca. 10
naturtjek. Mulighed for gratis naturtjek annonceres med ansøgningsfrist den 20. juni. Der er 3 typer naturtjek målrettet
forskellige typer af landejendomme.

 

Odder kommune har udpeget 50 % af de kommunale skove til urørt skov og der vil nu ske en grundkortlægning af
naturindholdet i disse, som giver mulighed for at følge udviklingen af skovenes biodiversitet. 

 

Der er nu også en pulje til naturpleje, som private kan søge. Puljen annonceres senere på året. Merete Johannsen
orienterede her om nye naturplejeprojekter undervejs i kommunen.

 



Arne Højgaard opfordrede til at have fokus på formidling, særligt hvad folk kan gøre i deres haver for at skabe variation
og bedre forhold for fuglene.

 

Jørgen Pedersen opfordrede til, at der skabes forbindelse mellem naturområder, så insekter kan sprede sig i landskabet.
Der skal være forbindelseslinjer og her tjener grøftekanterne et vigtige formål – de skaber et netværk.

 

Odder kommune arbejder med revision af kommuneplanen og har i den forbindelsen et tema omkring Grønt
Danmarkskort der har til formål, at skabe forbindelse mellem naturområder i kommunen og til naturområder i andre
kommuner. 

 

Flemming Nielsen var meget positiv over de igangsatte tiltag. Efterspurgte kampagner i det åbne land f.eks. i forbindelse
med pleje af fortidsminder.

 

 

Pkt. 4 Odder Kommune deltager i konkurrencen om at blive Danmarks Vildeste Kommune

 

Tanja Asp orienterede om Miljø-, Teknik og Klimaudvalgets beslutning om, at Odder Kommune tilmelder sig
konkurrence om at blive Danmarks Vildeste kommune.

 

Det beskrevne tiltag og projekt der er igangsat i forbindelse med Biodiversitetsplanen vil indgå som bidrag til
konkurrencen.

 

På kommunens hjemmeside orienteres løbende om de tiltag der iværksættes for information og inspiration. 

 

Pkt. 5 Muligheder for at igangsætte projekter i forenings regi hos medlemmerne i Grønt Råd til at understøtte
biodiversitetsplan for Odder kommune samt Odder kommunes deltagelse i DK Vild

 

Herefter var der en drøftelse af mulighederne for at igangsætter projekter i regi af medlemmerne i Grønt Råd.

 

Hans Jensen oplyste, at naturstyrelsen kun har begrænsede arealer i Odder Kommune og, at disse er udlagt til natur. Der
er mulighed for græsningsinitiativer her. 

 

Eigil Størum. Vandrådet arbejder med Boringsnære Beskyttelsesområder omkring vandværks- boringerne og sikrer, at der
ikke anvendes pesticider der. Arbejder med klimamål og har f.eks. plantet æbletræer.

 

Arne Højgaard: DOF arbejder med at skabe variation på arealer og i haver med etablering af vilde partier, tornekrat,
spiselige frugter, fodring og opsætning af redekasser. Der er problemer med fuglebestanden i det åbne land på grund af de



store markarealer med intensiv drift. Landsvale, lærke, vibe har det svært. Foreslår, et projekt omkring den fuglevenlige
have. Er interesseret i et projekt med fuglekasser som f.eks. uglekasser på landejendomme.

 

Naturvejleder Ole Sørensen foreslog et projekt om at øge naturkvaliteten i Hou folkepark – at gøre den mere vild.

 

Børnenes skov (ved Hundeskoven) blev plantet for et år siden på tung lerjord der kun begrænset er vedligeholdt. Dette
betyder, at der er kommet spændende planter op og Ole Sørensen foreslår, at der laves en mini bioblitz på området for at
øge kendskab til natur for børnene på de tre byskoler. 

 

Jens Gammelgaard vil opfordre medlemmerne i landboforeningen til at få lavet en biodiversitetsplan/naturtjek på
bedrifter. Herunder undersøge om der er mindre arealer der ikke kan dyrkes optimalt og som derfor kan tages ud af
omdrift.

 

Landbruget har indgået en partnerskabsaftale med Odder Kommune med mulighed for at fortsætte det gode samarbejde
omkring natur, miljø og klimaforhold.

 

Jens Jørgen Nielsen foreslog, at jægere som har jagtleje kan gå i dialog med lodsejeren om at lave små hjørner, der har høj
naturværdi og skaber gode forhold for insekter. Kommunen kan understøtte med midler til de rigtige frø fra
hjemmehørende arter til jægerne.

 

Ole Lyngby Pedersen foreslog, at man kigger på at skabe mere naturværdi med vildtremisser. 

 

Flemming Nielsen greb idéen og foreslog en happening med markvildstriber der kan vises for andre landmænd.

 

Loke Petersen: Godt hvis vi kan lave et projekt omkring landbruget som skaber forståelse for, at landmænd også tager
hensyn til naturen. Opfordrede til, at have fokus på børn og måske lave projekter som skaber materiale der kan inspirere
på hjemmefronten – så børnene kan skubbe på en forandring. 

 

Sportsfiskerne vil gerne arbejde med konkrete projekter til forbedring af forholdene i vandløbene – herunder udarbejde
formidlingsmateriale. De foreslår at kommunen sætter mål for biodiversiteten i vandløb. Ved havet kan projekter med nye
stenrev og fortsættelse af projekter med ålegræs skabe øget biodiversitet. Ikke kun i Horsens Fjord,

Jørgen Pedersen: DN har ca. 700 medlemmer i Odder. Foreningen vil gerne deltage i flere projekter og gerne med
formidling. Etablering af blomsterstriber til bestøvere. Projekt med at samle frø på kommunens naturarealer til efterår som
kan sås året efter.

 

Ralf Jensen: Vil orientere medlemmer af Odder Familielandbrug om, at der er mulighed for at få lavet et naturtjek og
forsøge at gennemføre projekter med omlægning af små arealer til brak, eller til vildt. Vil gerne arbejde for at fremme
betingelserne for de jordrugende fugle i agerlandet.

 



Ole Lyngby Pedersen oplyste, at det er en samlet kommunalbestyrelse der støtter op om biodiversitetsplanen og
deltagelsen i DK Vild. Arbejdet med planen fortsætter og da den er dynamisk, vil planen blive tilrette løbende.

 

Ole Sørensen har tidligere arbejdet med projektet ”Byens natur” - for skolebørn og i den forbindelse udarbejdet materialet
der kan formidles direkte på hjemmesiden. 

 

Herefter vedtog rådet også at arbejde med følgende projekter:

 

Projekt Deltagere

Uglekasser på landejendomme DOF og Landboforeningen Odder Skanderborg

Lav fuglekasser af genbrugstræ DOF

Bi- og fuglevenlige haver DOF og DN

Formidling af biodiversitet Alle

Sten fra landmand til haver og stenrev Landboforeningen

 

Pkt. 6 ORIENTERING FRA MEDLEMMERNE:

Hans Jensen, Nst: Havde ikke yderligere at orientere rådet om.

 

Eigil Størum: FN´s klimamål tages op på møder i Vandrådet.

 

Arne Højgaard, DOF: Havde ikke yderligere at orientere rådet om.

 

Ole Sørensen, Naturvejleder: Fokus på ture og arrangementer efter genåbningen af Danmark 

 

Jens Gammelgaard, Landboforeningen Odder –Skanderborg: havde ikke yderligere at orientere rådet om.

 

Jens Jørgen Nielsen, Jægerforbundet: Bekæmpelsen af mårhund (invasiv art) har været effektiv og den er i markant
nedgang. Råger bekæmpelsen fortsætter, men det ser ud som om der bliver flere og flere fugle i flere kolonier. 

 

Flemming Nielsen, Friluftsrådet: Er genvalgt til bestyrelsen i Kreds Århus. Kredsen har igangsat et projekt om
adgang/skiltning i henhold til naturbeskyttelseslovens regler, da man har konstateret mange tilfælde af skiltning i strid
med reglerne.

 



Loke Pedersen, Sportsfiskerne: Arbejdet med restaureringsprojekter i vandløb er blevet vanskeligt – Vil gerne samarbejde
om muligheder. 

 

Jørgen Pedersen, DN - glæder sig til Bioblitz d. 26. juni. Foreningen oplever, at det er svært ved at engagere til frivillig
operationer med undtagelse af den årlige affaldsindsamling.

 

Ralf Jensen, Odderegnens Familielandbrug: havde ikke yderligere at orientere rådet om.

 

Formand Ole Lyngby Pedersen: Odder Kommune har gennemført klimaprojektet ved Rathlousdal dæmningen og Miljø-,
Teknik og Klimaudvalget var på besigtigelse d. 26 maj hvor man efter en periode med meget nedbør fik mulighed for at
se effekten af dæmningen – den virker. Naturprojekt Horsens Fjord projektet fortsætter arbejdet og der er håb om, at et
stiforløb rundt om fjorden vil være på plads i år.

Arbejdet med Norsminde stien pågår.

Odder kommune har udarbejdet en landskabsanalyse som kommer ud med kommuneplanen. 

 

EVT og næste møde.

 

Næste møde torsdag d. 28.okt 2021 kl. 16.00

 

Efterfølgende besigtigelse af naturplejeprojekt på Blæsbjerg.

 

Mødet sluttede med besigtigelse af naturprojektet på Blæsbjerg, hvor Anne Eskildsen, der er dyreholder, fortalte om
projektet, og de gode resultater der er skabt på kort. Hun fortalte også om hendes vision om at øge naturområdet, så det
bliver mere robust og sikrer de truede vilde dyr og planter. Anne har en stor viden om naturpleje og alle gik derfra med en
god oplevelse.
 

 

Bilag
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